
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, 
attuazione, espropriazione 

 
 

COORDINATORE Dr. Giulivo Italo 

DIRIGENTE SETTORE  
 
 
 
 
 
 
DECRETO N° DEL A.G.C. SETTORE SERVIZIO SEZIONE 

57 31/12/2009 15 8 - - 
 
Oggetto:  

Legge regionale n. 19 del 2009. Aggiornamento della modulistica da utilizzare per le attivita' 
connesse alle denunce di lavori finalizzate alla "autorizzazione sismica" e al "deposito sismico". 
(artt. 2 e 4 L.R. 9/83 e s.m.i.). 
 
 
   Data registrazione 

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

   Data dell’invio al B.U.R.C. 

   Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio 

   Data dell’invio al settore Sistemi Informativi
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 4 1

 
 

ITER DOCUMENTALE 
DEL 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, 
attuazione, espropriazione 

 
 

COORDINATORE Dr. Giulivo Italo 

DIRIGENTE SETTORE Ing. Di Benedetto Nicola 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

RESP. DI PROCEDIMENTO/MISURA  
 
 
 
 
Oggetto:  

Legge regionale n. 19 del 2009. Aggiornamento della modulistica da utilizzare per le attivita' 
connesse alle denunce di lavori finalizzate alla "autorizzazione sismica" e al "deposito sismico". 
(artt. 2 e 4 L.R. 9/83 e s.m.i.). 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 4 2

PREMESSO 
- che con deliberazione n. 495 del 20 marzo 2009 – Attività di deposito, presso i Settori Provinciali 
del Genio Civile, ai sensi della L.R. 9/83. Coordinamento delle attività per l'avvio del processo di 
informatizzazione, pubblicata sul B.U.R.C. n. 23 del 14 aprile 2009, è stato dato mandato al 
Coordinatore dell’A.G.C. 15 Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione ad 
emanare proprie direttive finalizzate a razionalizzare e uniformare le procedure, la modulistica e le 
informazioni dirette all’utenza, in relazione alle attività di deposito da effettuarsi ai sensi della legge 
regionale 7 gennaio 1983, n. 9, di competenza dei Settori Provinciali del Genio Civile; 
- che con decreto dirigenziale dell’A.G.C. 15, n. 53 del 12/11/2009, è stata approvata la modulistica 
da utilizzare per le attività connesse alle denunce di lavori finalizzate al “deposito sismico”; 
- che sul B.U.R.C. n.80 del 29 dicembre 2009 è stata pubblicata la legge regionale n. 19 del 28 
dicembre 2009 – Misure urgenti per il rilancio economico, per la riqualificazione del patrimonio 
esistente, per la prevenzione del rischio sismico e per la semplificazione amministrativa, recante, tra 
l’altro, modifiche alla legge regionale n. 9 del 1983, che per effetto dell’articolo 13 è entrata  in 
vigore il giorno 30 dicembre 2009; 
 
CONSIDERATO 
- che con l’entrata in vigore della legge regionale n. 19 del 2009 sono state disciplinate, tra l’altro, 
le attività connesse alle denunce di lavori finalizzate alla “autorizzazione sismica” e al “deposito 
sismico”; 
- che occorre, pertanto, aggiornare la modulistica di cui al decreto dirigenziale n. 53 del 2009; 
- che, a tal fine, gli Ingegneri Sergio Caiazzo e Nicola Di Benedetto, Dirigenti di questa Area 
Generale di Coordinamento, hanno provveduto, con modalità individuate dal sottoscritto 
Coordinatore, a predisporre detto aggiornamento; 
 
RITENUTO 
in attuazione di quanto previsto con Deliberazione di Giunta regionale n. 495 del 20 marzo 2009 e 
con il fine di uniformare le modalità di presentazione presso i competenti Settori regionali, di dover 
provvedere all’aggiornamento della modulistica unica da utilizzare per le denunce di lavori 
finalizzate alla “autorizzazione sismica” e al “deposito sismico” (artt. 2 e 4 della legge regionale n. 
9 del 1983); 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Settore Provinciale del Genio Civile di 
Caserta, nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo Dirigente 
 

DECRETA 
Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1) di approvare l’allegata modulistica unica da utilizzare per le Denunce di lavori per 
l’autorizzazione sismica (artt.2 e 4 della legge regionale n. 9 del 1983), aggiornata alla luce della 
legge regionale n. 19 del 2009, che consiste in: 
• istanza (mod.D-Aut) e foglio 2-bis integrativo; 
• allegati all’istanza: 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 4 3

o mod. A1.1-Aut - dichiarazione del committente privato o costruttore che esegue in proprio; 
o mod. A1.2-Aut - dichiarazione del committente pubblico; 
o mod. A1.3-Aut - dichiarazione del collaudatore d’Ufficio; 
o mod. A2-Aut - dichiarazione e denuncia del costruttore; 
o mod. A3-Aut - asseverazione del progettista / rilevatore architettonico; 
o mod. A4.1-Aut - asseverazione del progettista strutturale; 
o mod. A4.2-Aut - asseverazione del verificatore strutturale; 
o mod. A5-Aut - asseverazione del geologo; 
o mod. A6-Aut - dichiarazione di accettazione incarico di direttore dei lavori; 
o mod. A7-Aut  - dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore; 
o mod. A8-Aut - asseverazione dei progettisti e del geologo per denuncia di lavori in 

variante; 
o mod. A9-Aut - asseverazione calcolo del contributo per istruttoria e conservazione 

progetto; 
 
2) di approvare l’allegata modulistica unica da utilizzare per le Denunce di lavori per il deposito 
sismico (artt.2 e 4 della legge regionale n. 9 del 1983), aggiornata alla luce della legge regionale n. 
19 del 2009, che consiste in: 
• istanza (mod.D-Dep) e foglio 2-bis integrativo; 
• allegati all’istanza: 

o mod. A1.1- Dep - dichiarazione del committente privato o costruttore che esegue in proprio; 
o mod. A1.2- Dep - dichiarazione del committente pubblico; 
o mod. A2- Dep - dichiarazione e denuncia del costruttore; 
o mod. A3- Dep - asseverazione del progettista / rilevatore architettonico; 
o mod. A4.1- Dep - asseverazione del progettista strutturale; 
o mod. A4.2- Dep - asseverazione del verificatore strutturale; 
o mod. A5- Dep - asseverazione del geologo; 
o mod. A6- Dep - dichiarazione di accettazione incarico di direttore dei lavori; 
o mod. A7- Dep  - dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore; 
o mod. A8- Dep - asseverazione dei progettisti e del geologo per denuncia di lavori in 

variante; 
o mod. A9- Dep - asseverazione calcolo del contributo per istruttoria e conservazione 

progetto; 
 
3) di approvare l’allegata modulistica unica da utilizzare per le Comunicazioni connesse alle 
Denunce di lavori (art.2 della legge regionale n. 9 del 1983), aggiornata alla luce della legge 
regionale n. 19 del 2009, che consiste in: 

o mod. B1 - dichiarazione di dimissioni del direttore dei lavori; 
o mod. B2 - dichiarazione di dimissioni del collaudatore; 
o mod. B3 - dichiarazione di dimissioni del costruttore; 
o mod. B4 - nuova nomina direttore dei lavori / collaudatore / costruttore; 
o mod. B5 - dichiarazione di revoca dell’incarico di direttore dei lavori e nuova nomina; 
o mod. B6 - dichiarazione di revoca dell’incarico di collaudatore e nuova nomina; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 4 4

o mod. B7 - dichiarazione di revoca dell’incarico di costruttore e nuova nomina; 
o mod. B8 - richiesta di voltura di provvedimenti sismici; 

 
4) di disporre che la modulistica approvata sia trasmessa a tutti i Settori Provinciali del Genio 
Civile per la sua adozione e divulgazione; 
 
5) di disporre che detta modulistica sia pubblicata e resa scaricabile sul sito web della Regione 
Campania; 
 
6) di trasmettere detta modulistica al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e 
Bollettino Ufficiale” affinché sia resa disponibile all’utenza presso ciascuna sede provinciale degli 
U.R.P. della Giunta Regionale della Campania; 
 
7) di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso agli Ordini degli Ingegneri, degli 
Architetti, dei Geologi e degli Agronomi, nonché ai Collegi dei Geometri, dei Periti Industriali e dei 
Periti Agrari della Regione Campania, in quanto organismi rappresentativi delle categorie 
professionali interessate alle attività di cui agli articoli 2 e 4 della legge regionale n. 9 del 1983, 
affinché ne diano opportuna conoscenza ai propri iscritti; 
 
8) di demandare a successivi provvedimenti eventuali aggiornamenti della predetta modulistica; 
 
9) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessore ai LL.PP., ai Settori Provinciali 
del Genio Civile di Ariano Irpino, Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno e al Settore 
Geologico Regionale. 
 
 

- Italo Giulivo - 
  


	2009_12_31 - DD.Coord.AGC.15 n°57 - Aggiorn.MODULISTICA per AUTORIZZ.e DEP.sismico - 0 frontesp.decreto
	2009_12_31 - DD.Coord.AGC.15 n°57 - Aggiorn.MODULISTICA per AUTORIZZ.e DEP.sismico - 0 testo decreto

